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Azərbaycan xalqının ümummilli lideri, ulu öndər Heydər Əliyev müstəqil inkiĢafımızın 

ən mühüm istiqamətlərindən birinin təhsil olduğunu göstərərək demiĢdir: ―Təhsil hər bir 

dövlətin, ölkənin, cəmiyyətin həyatının, fəaliyyətinin mühüm bir sahəsidir. Cəmiyyət təhsilsiz 

inkiĢaf edə bilməz‖(1, s.3). Respublikamızın Prezidenti Möhtərəm Ġlham Əliyev cənabları da 

ölkənin inkiĢafını təhsilin yüksək səviyyədə qurulmasında görür: ―O ölkələr inkiĢaf edir ki, 

orada təhsil yüksək səviyyədədir, yeni texnologiyalar tətbiq olunur‖. (1, s.3). Ulu öndərimizin 

ölkəmizdə təhsilin inkiĢafı istiqamətindəki ideyalarına da sadiq qalan Möhtərəm Prezidenti-

miz Ġlham Əliyev cənabları 31 yanvar 2008-ci il tarixdə ―Azərbaycan Respublikasının ali təh-

sil müəssisələrinin Avropa ali təhsil məkanına inteqrasiyası ilə bağlı bəzi tədbirlər haqqında‖ 

sərəncam imzaladı. Həmin sənədin icrası ilə əlaqədar 2008-2012-ci illərdə Azərbaycan 

Respublikasının ali təhsil sistemində islahatlar üzrə Dövlət Proqramının layihəsi hazırlandı. 

Bununla da, Azərbaycan təhsilinin hazırkı problemlərinin həllinin yeni istiqamətləri yaran-

mağa baĢladı. Dünya təhsil sisteminə həsr olunmuĢ ədəbiyyatlardan məlum olur ki, Avropa 

ölkələri təhsil nazirlərinin 1999-cu ildə Bolonyada elan etdikləri Avropa təhsil sistemi 

islahatlarının istiqamətlərindən biri çoxpilləli təhsil sistemidir (bakalavr – magistr – doktor). 

Azərbaycan Bolonya prosesinə üzv qəbul olunduqdan sonra Təhsil Nazirliyindən aparı-

cı mütəxəssislərdən ibarət iĢçi qrupu yaradılmıĢ, həmin iĢçi qrupu tərəfindən “Azərbaycan 

Respublikası ali təhsil sistemində 2006-2010-cu illərdə Bolonya Bəyannaməsinin müddəaları-

nın həyata keçirilməsi üçün tədbirlər planı” hazırlanmıĢdır. Tədbirlər planında ölkəmizdə 

1993-cü ildən həyata keçirilən ikipilləli ali təhsil sisteminin inkiĢaf etdirilməsi, bu məqsədlə 

istiqamətlər (ixtisaslar) üzrə dövlət təhsil standartlarının hazırlanması, kredit sistemi barədə 

mövcud dünya təcrübəsinin öyrənilməsi və tətbiqi, xarici ölkələrin ali təhsil müəssisələri 

tərəfindən verilən sənədlərin tanınması prosedurunun təkmilləĢdirilməsi, respublikamızda ali 

məktəb məzunlarına verilən bakalavr diplomlarına əlavənin Avropa ölkələrinin ali təhsil 

haqqında müvafiq sənədlərinə uyğunlaĢdırılması, ali təhsilin keyfiyyətinin, tələbələrin və 

müəllimlərin mobilliyinin inkiĢaf etdirilməsi və sair məsələlər nəzərdə tutulmuĢdu. 

Son illərdə ali təhsil sahəsində ən mühüm iĢlərdən biri ölkəmizin Bolonya prosesinə qo-

Ģulması və bu istiqamətdə həyata keçirilən tədbirlərdir. Buna görə də ölkəmiz ali təhsil siste-

minin inkiĢaf prioritetlərini dünyada, o cümlədən Avropa təhsil məkanında gedən proseslərə 

inteqrasiya olunmaqla müəyyənləĢdirməyə baĢladı. Hazırda ali təhsil sahəsində həyata 

keçirilən islahatların əsas istiqamətlərini də məhz bu prinsip təĢkil edir. Indiki dövrdə Avropa 

ölkələri təhsil sistemlərinin inteqrasiyası və ümumavropa ali təhsil məkanının formalaĢdırıl-

ması xüsusi aktuallıq kəsb edir. 

Təhsil naziri prof. Misir Mərdanov demiĢdir: ―2005-ci ildə Bolonya prosesinə qoĢul-

duqdan sonra ötən müddət ərzində ali məktəblərimizdə müəyyən iĢlər görülsə də, ümumilikdə 

bu istiqamətdə həyata keçirilən tədbirlər qaneedici hesab edilə bilməz. Avropa məkanına in-

teqrasiyanın ümumilikdə ali təhsil sahəsində islahatların əsas istiqaməti kimi bəyan edilmə-
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sinə baxmayaraq, heç də bütün universitetlərimiz bununla əlaqədar zəruri addımları atmağa 

kifayət qədər səy göstərmirlər‖ (2, s. 94). 

Məlumdur ki, Bolonya Bəyannəməsinin tələbləri baxımından ali təhsilin inkiĢafı 

sahəsində tədbirlər üç səviyyədə həyata keçirilməlidir: dövlət, Təhsil Nazirliyi və universitet 

səviyyələrində. 

Qeyd etmək lazımdır ki, dövlətin bu iĢə böyük dəstəyi vardır. Ölkə Prezidentinin tapĢı-

rığı ilə ali təhsildə islahatlar üzrə Dövlət Proqramının layihəsi hazırlanmıĢdır, normativ-hüqu-

qi bazanın yaradılması ilə bağlı Hökumət tərəfindən bir sıra qərarlar verilmiĢdir və bundan 

sonra bu zəruri addımlar atılacaqdır. Hazırda dünya Bankının qrantı hesabına islahatlar layi-

həsi hazırlanır. 

Təhsil Nazirliyi bu sahədə xüsusi Fəaliyyət Planı hazırlamıĢdır və həyata keçirir. 

Avropa universitetlərinin təcrübəsi göstərir ki, keyfiyyətin təmin olunması və rəqabət qabiliy-

yətli kadr hazırlığı sahəsində dünya səviyyəli universitetlərə yaxınlaĢma prosesində ali təhsil 

müəssisələrinin özlərinin rolu daha çoxdur. 

Bu mənada bir sıra məqamlara diqqəti cəlb etmək istərdim. Ġlk növbədə, narahatlıq 

döğuran məsələlərdən biri universitetlərimizin Avropa ali təhsil məkanına inteqrasiyası ilə 

bağlı müvafiq inkiĢaf proqramlarının olmamasıdır. Ali məktəblərdə (məsələn, GDU-da, ATU-

da və s.) müəllimlər və tələbələr arasında aparılan sorğular göstərmiĢdir ki, Bolonya 

prosesinin mahiyyəti, tətbiq edilən yeniliklər – akreditasiya, kredit sisteminin tətbiqi, məzmun 

islahatları barədə müəllimlərin özlərinin təsəvvürləri yoxdur, nə təhsilverənlər, nə də təhsil-

alanlar ümumilikdə aparılan islahatların, nəzərdə tutulmuĢ hədəflərin nədən ibarət olduğu ba-

rədə kifayət qədər məlumata malik deyildir. Əgər müəllimlər əvvəlki qaydalarla, metodlarla 

iĢləyəcəklərsə, öz fəaliyyətlərində heç bir dönüĢ etməyəcəklərsə, hansı islahatlardan danıĢmaq 

olar, Avropa universitetləri səviyyəsinə necə çatmaq olar? Onu da nəzərə almaq lazımdır ki, 

Avropa universitetləri də dayanıb yerlərində saymırlar, surətlə inkiĢaf edirlər ki, rəqabətdə 

uduzmasınlar. Hesab edirəm ki, hər bir universitetin professor-müəllim heyətinin qarĢıdakı 

dəyiĢikliklərə hazır olması üçün inkiĢaf proqramı olmalı, bu inkiĢaf proqramında hər bir 

müəllimin ehtiyacına uyğun tədbirlər nəzərdə tutulmalıdır. 

Daha bir problem, prof. M.C.Mahmudovun qeyd etdiyi kimi, universitetlərimizin idarə 

olunması ilə bağlıdır. Məlumdur ki, Bolonya Bəyannaməsinin əsas tələblərindən biri ali təhsil 

müəssisələrində idarəetmə sisteminin təkmilləĢdirilməsidir. Prof. M.C.Mahmudov göstərir ki, 

Bolonya sisteminə keçməyə maneə olan faktorlardan biri universitetlərimizdə müəllim-tələbə 

nisbətinin aĢağı olması, strukturun təkmil olmaması, lüzumsuz fakultələrin, kafedraların 

saxlanılmasıdır. Hökumət tərəfindən bakalavr hazırlığı üzrə ixtisasların (istiqamətlərin) yeni 

siyahısı təsdiq edilib, lakin ali təhsil müəssisələrində bununla əlaqədar zəruri dəyiĢikliklər 

ləng aparılır. Prorektorlar, dekanlar, kafedra müdirləri kifayət qədər təĢəbbüskarlıq göstərmir-

lər, ənənəvi iĢ prinsiplərinə üstünlük verirlər, daha çox cari məsələlərin həlli ilə məĢğul olur-

lar. Bu vəzifələrə gənc və prespektivli, beynəlxalq təcrübə ilə tanıĢ olan kadrlar irəli çəkilmir, 

onların inkiĢafı sahəsində sistemli iĢ aparılmır. Xüsusi vurğulamaq istəyirəm ki, ali təhsilimi-

zin inkiĢafı bilavasitə idarəetmə sisteminin təkmilləĢdirilməsi, dünyanın aparıcı universitet-

lərində tətbiq olunan müasir idarəetmə mexanizmlərindən istifadədən birbaĢa asılıdır və bu 

istiqamətdə də təsirli tədbirlər görülməlidir. Artıq bu iĢə Gəncə Dövlət Universitetində ciddi 

baĢlanılmıĢ, keçilən bütün mühazirə və seminar məĢğələlərinə internet vasitəsilə baxmaq, 

dinləmək, distant təhsil almaq olar. 

Bolonya prosesi ilə bağlı internet səhifələrindəki yazılardan (3) məlum olur ki, Bolonya 

prosesində həlledici amillərdən biri universitetlərin beynəlxalq əlaqələrinin geniĢləndirilməsi, 

dünyanın aparıcı universitetləri ilə səmərəli əməkdaĢlığın qurulması və təcrübə mübadiləsinin 

təĢkilidir. Bu əməkdaĢlıq innovasiyaların, inkiĢaf tendensiyalarının bizim universitetlərə 

gətirilməsində əvəzsiz rol oynaya bilər. Prof. M.C.Mahmudovun belə bir fikri ilə razılaĢma-

maq mümkün deyildir ki, ölkəmizin ali təhsil müəssisələri müəyyən beynəlxalq layihə və 
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proqramlarda iĢtirak edirlər, bir sıra universitetlərlə əməkdaĢlıq əlaqələri yaratmıĢlar. Lakin 

bu əməkdaĢlığın real səmərəsi hiss olunmur, həyata keçirilən tədbirlər universitetlərin fəaliy-

yətinin təkmilləĢdirilməsinə və keyfiyyətin yüksəldilməsinə yönəldilmir. Bu gün dünya uni-

versitetlərində əsas prioritet təĢkil edən məsələlər bizim ali məktəblərin təcrübəsinə gətirilmir 

və fəaliyyətdə nəzərə alınmır. Elə bu səbəbdəndir ki, həm ölkədaxili, həm də beynəlxalq 

hesabatlarda Azərbaycanda ali təhsillə bağlı pessimist proqnozlar verilir, daha çox neqativ 

hallardan bəhs edilir. Hesab edirəm ki, bu vəziyyət hamımızı ciddi düĢündürür (1, s.152). 

Universitetlərimizin beynəlxalq layihə və proqramlarda iĢtirak səviyyəsi də qənaətbəxĢ 

hesab edilə bilməz. Bu gün dünyanın aparıcı universitetləri daha cox qrantlar əldə etməklə 

təhsilin inkiĢafına yönələn maliyyə resurslarının həcmini artırırlar, eyni zamanda sınanmıĢ 

təcrübələrin tətbiqinə Ģərait yaradırlar. Ali təhsilə cəlb edilmiĢ qrantların həcminə görə ölkə-

miz nəinki Avropa və dünya, hətta postsovet və reqion ölkələrindən də dəfələrlə geri qalır (4, 

s.152-153). 

Çoxpilləli təhsil sisteminə keçiddə əldə olunan imkanları bir daha xatırlamaq və gün-

dəlik fəaliyyətimizdə onlardan maksimum istifadə etməyə çalıĢmaq məqsədəuyğundur. Belə 

bir sistem təlimin metodikası və ideologiyası nöqteyi-nəzərindən tələbədə, tələbə partasından 

baĢlayaraq ömür boyu bilik əldəetmə vərdiĢlərini inkiĢaf etdirir. Məhz bu zaman Ģəxsiy-

yətlərarası ünsiyyət vərdiĢləri yaratmaq lazımdır. Onda bu, alınmıĢ biliklərin yetərincə səlis 

Ģəkildə cəmlənməsini təmin edir, kadr hazırlığının müxtəlif səviyyələrində təlimin metodolo-

giya və metodikasının diversifikasiyasına rəvac verir. 

Çoxpilləli təhsil sistemi məz universitet təhsilinin xüsusiyyətinə uygundur, onun əsas 

məqsədi professional mobilliyə yüksək tələblər Ģəraitində iĢləməyə hazır olan stereotiplərdən 

uzaqlaĢmağı bacaran, yeni ideyalar və həll yolları təklif edən geniĢ təhsilli bakalavr kadrları 

hazırlamaqdan ibarətdir. Güman edirəm ki, ümumi və müxtəlif profilli ixtisaslaĢdırılmıĢ təhsi-

li birləĢdirməyə (məsələn, ixtisadçının bakalavr hazırlığı ilə, riyaziyyatçının bakalavr hazırlığı 

və ya jurnalistin bakalavr hazırlığı ilə hüquqĢünasın bakalavr hazırlığı birləĢə bilər və s.) im-

kan yarandıqda elmlərin kəsiĢmə sədlərində mütəxəssislər hazırlamaq asanlıqla həllini tapar. 
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У.А.Агаева 

Реализации Болонский процесс в системе образования 

Резюме 

 

В статье исследуются проблемы системы образования после включения Азербайджана в 

Болонскую систему. Азербайджанская система образования в соответствии с Болонской Деклара-

цией делятся на три уровня (государственный, Министерство Образования и университетский). 

Даются рекомендации по их оптимизации в процессе образования, которые могут быть 

использованы государственными чиновниками в системе образования и учителями-практиками. 
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U.A.Agayeva 

Optimization of training work on Bolonia education syst 

Summary 

 

In article investigated the education system of Azerbaijan, after joining to Bolonia system. Also 

given offers about the three levels (state, Ministry of Education and university) of Azerbaijan 

education with Bolonia Declaration. These offers are useful for officials of education, also for 

practical teachers. 
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